

Lucrari de reparatie capitala a strazilor 9 Mai si Victoriei cu caile pietonale, situat in com. Pleseni, r-nul Cantemir

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Etapa II

Valoarea de deviz 4 653 829,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte din beton asfaltic				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	29,7570	103,95 0,00	3 093,24 0,00
2	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	8,9270	1 651,73 285,69	14 744,96 2 550,37
3	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32 mm, executat cu asternere mecanica	m3	292,1700	795,33 29,33	232 371,09 8 568,18
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63mm, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SM SR EN 13242-A1:2010	m3	728,0000	921,54 56,76	670 883,09 41 321,28
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t	1,6530	10 960,28 0,00	18 117,34 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	2 755,6900	279,42	770 001,57

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108			5,68	15 641,30
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t	0,8260	10 960,28 0,00	9 053,19 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SM EN 13108	m2	2 755,6900	197,01 4,73	542 909,92 13 034,41
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordura 100.30.15 cm pe beton C15	m	831,1600	296,48 63,38	246 424,83 52 680,58
		<i>Total</i>	lei			2 507 599,23
		Total Imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu				2 507 599,23 133 796,12
		2. Bancheta din pietris				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=0,1m, lat.=0,5 m	m3	22,0000	754,19 93,65	16 592,25 2 060,39
		<i>Total</i>	lei			16 592,25
		Total Bancheta din pietris Inclusiv salariu				16 592,25 2 060,39
		3. Trotuar din placa din beton				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	156,0000	754,19 93,65	117 654,15 14 610,02
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3	78,0000	754,19 93,65	58 827,08 7 305,01
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 560,0000	260,63 56,38	406 582,61 87 955,30
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	1 040,0000	195,40	203 218,61

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100.20.8 pe fundatie din beton C15			28,38	29 515,20
		<i>Total</i>	lei			786 282,45
		Total Trotuar din placa din beton Inklusiv salariu				786 282,45 139 385,53
		4. Spatii verzi				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9,8000	1 012,50 0,00	9 922,50 0,00
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 666,0000	12,45 0,00	20 737,54 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,8000	256,14 34,06	2 510,20 333,75
18	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	9 800,0000	10,41 10,41	101 978,80 101 978,80
19	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	98,0000	785,96 455,97	77 023,97 44 685,26
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	98,0000	175,65 62,44	17 213,23 6 118,73
		<i>Total</i>	lei			229 386,24
		Total Spatii verzi Inklusiv salariu				229 386,24 153 116,54
		5. Alte lucrari				
21	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul	buc	30,0000	347,18 347,18	10 415,46 10 415,46

1	2	3	4	5	6	7
		cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm				
22	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	1,5000	124,87 124,87	187,31 187,31
23	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,5000	42,57 42,57	63,86 63,86
24	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1,5000	12,45 0,00	18,67 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 685,30
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				10 685,30 10 666,63

		Total	lei	3 550 545,47
		Asigurarea sociala	24 %	105 366,05
		Total		3 655 911,52
		Cheltuieli de regie	4 %	146 236,46
		Total		3 802 147,98
		Beneficiu de deviz	2 %	76 042,96
		Total		3 878 190,94
		TVA	20 %	775 638,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 653 829,13 439 025,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a strazilor 9
Mai si Victoriei cu caile pietonale, situat in
com. Pleseni, r-nul Cantemir**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Etapa II**

Valoarea de deviz 4 653 829,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 051,888	94,60	194 108,60
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 615,040	94,60	152 782,78
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	303,126	94,60	28 675,71
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	28,200	94,60	2 667,72
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	617,957	94,60	58 458,69
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,648	94,60	2 331,70
		Total manopera				439 025,21

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	388,080	83,33	32 338,71
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	388,552	1 816,67	705 871,29
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	259,035	1 900,00	492 166,23
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	147,784	521,60	77 084,13
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	887,432	521,60	462 884,53
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,039	521,60	20,45
7.	141112220175211	Piatra sparta fr. 20-40	m3	179,400	521,60	93 575,04
8.	141112220175212	Piatra sparta fr. 5-10	m3	89,700	521,60	46 787,52
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,534	1 900,00	31 414,87
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	25,300	521,60	13 196,48
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,600	291,67	3 091,83
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,800	291,67	2 275,03
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	66,768	291,67	19 474,22
14.	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasa C50)	t	2,553	10 500,00	26 810,38
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 695,577	2,45	9 054,16
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 496,000	2,45	6 115,20
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 277,200	2,45	30 079,14

18.	26531020000008	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32 mm	m3	294,507	616,67	181 613,85
19.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	1 583,400	158,33	250 699,72
20.	266310210000115	Beton clasa C15	m3	87,322	2 100,00	183 376,62
21.	2666122800286	Bordura 100x30x15 cm	m	835,316	127,50	106 502,76
22.	2666122800325	Bordura 100x20x8 cm	m	1 045,200	62,50	65 325,00
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	74,404	12,50	930,05
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,200	320,00	9 984,00
25.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	221,809	12,00	2 661,70
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,107	12,00	97,28
27.	4100126202818	Apa	m3	25,600	12,00	307,20
		Total materiale de construcții				2 853 737,42

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	107,520	100,00	10 752,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	53,760	83,33	4 479,82
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,744	484,25	360,14
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	36,200	550,00	19 910,04
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	69,762	365,25	25 480,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	291,983	365,25	106 646,63
7.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	22,497	750,00	16 872,82
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,375	750,00	27 281,33
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,050	450,00	9 922,50
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,920	550,00	2 156,00
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	63,865	325,00	20 756,21
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	50,209	262,20	13 164,76
		Total utilaje de construcții				257 782,84

Total	lei	3 550 545,47
Asigurarea socială	24 %	105 366,05
Total		3 655 911,52
Cheltuieli de regie	4 %	146 236,46
Total		3 802 147,98
Beneficiu de deviz	2 %	76 042,96
Total		3 878 190,94
TVA	20 %	775 638,18

Total deviz:

4 653 829,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a strazilor 9 Investitor
Mai si Victoriei cu caile pietonale, situat in com.
Pleseni, r-nul Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte din beton asfaltic				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 093,24
2	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 651,73 285,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,60	285,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	365,25	1 366,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 744,96
3	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32 mm, executat cu asternere mecanica	m3			795,33 29,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	94,60	29,33
	26531020000008	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu D 0-32 mm	m3	1,0080	616,67	621,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	365,25	84,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	262,20	1,31
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	750,00	57,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			232 371,09
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63mm, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SM SR EN 13242-A1:2010	m3			921,54 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	521,60	105,88
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	521,60	635,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	365,25	94,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	262,20	3,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			670 883,09
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t			10 960,28 0,00
	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasa C50)	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,25	145,28

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 117,34
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica conform SM EN 13108	m2			279,42 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 816,67	256,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	365,25	2,89
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	365,25	2,89
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			770 001,57
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t			10 960,28 0,00
	23203226000401	Bitum (Emulsie bituminoasa C50)	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,25	145,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 053,19
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SM EN 13108	m2			197,01 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 900,00	5,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	365,25	1,94
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	365,25	1,94
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			542 909,92
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordura 100.30.15 cm pe beton C15	m			296,48 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266310210000115	Beton clasa C15	m3	0,0450	2 100,00	94,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,45	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	291,67	2,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura 100x30x15 cm	m	1,0050	127,50	128,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			246 424,83
		2. Bancheta din pietris				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=0,1m, lat.=0,5 m	m3			754,19 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	521,60	599,84
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 592,25
		3. Trotuar din placa din beton				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			754,19 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	141112220175211	Piatra sparta fr. 20-40	m3	1,1500	521,60	599,84
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117 654,15
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3			754,19
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	141112220175212	Piatra sparta fr. 5-10	m3	1,1500	521,60	599,84
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 827,08
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			260,63
						56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=40 mm	m2	1,0150	158,33	160,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,45	3,92
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,45	19,28
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	291,67	1,46
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	291,67	12,48
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	320,00	6,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			406 582,61
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100.20.8 pe fundatie din beton C15	m			195,40
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	266310210000115	Beton clasa C15	m3	0,0480	2 100,00	100,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	291,67	0,88
	2666122800325	Bordura 100x20x8 cm	m	1,0050	62,50	62,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			203 218,61
		4. Spatii verzi				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 922,50
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,45
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	325,00	12,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 737,54
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			256,14
						34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	521,60	2,09
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 510,20
18	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			10,41
						10,41
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	94,60	10,41

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 978,80
19	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			785,96 455,97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,97
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	83,33	329,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 023,97
20	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			175,65 62,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	262,20	101,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 213,23
		5. Alte lucrări				
21	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi și transportarea materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, transportarea făcându-se prin purtarea manuală, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			347,18 347,18
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9400	94,60	88,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	94,60	258,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 415,46
22	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (încărcare, așezare, descărcare, așezare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 50 m	t			124,87 124,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,60	124,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187,31
23	TrI1AA02C3	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3	t			42,57 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,86
24	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			12,45 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	325,00	12,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.